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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Эффективность современного

сельского хозяйства во многом зависит от характеристик используемой

мобильной сельхозтехники. Основные технико-экономические и

эксплуатационные характеристики современной сельхозтехники, такие

как энергопотребление, КПД, надежность, ресурс безотказной работы,

эффективность ремонта, экологическая чистота и др. в большой степени

зависят от текущего состояния основных конструктивно -

технологических узлов. В свою очередь, состояние конструктивно-

технологических узлов техники определяется износом пар трения.

Наиболее остро вопрос износостойкости пар трения стоит в

современных автотракторных двигателях, агрегаты которых работают в

условиях высоких температур, значительного перепада внешних

атмосферных условий, постоянной неравномерной вибрации, граничной

смазки и пр., что резко снижает ресурс двигателей и повышает стоимость

их обслуживания. Например, статистика показывает, что за время

эксплуатации, тракторный двигатель ремонтируется до пяти раз. При этом

отказы двигателей, впервые поступивших в ремонт, связаны, как правило, с

изнашиванием и составляют 50...70% от их общего количества.

Таким образом, важной народнохозяйственной задачей является

разработка и внедрение недорогих и эффективных способов снижения

износа агрегатов двигателей мобильной сельскохозяйственной техники, что

подтверждает актуальность данного направления научных исследований.

Степень разработанности. Изучением процессов и закономерностей

износа и разработкой трибологических методов повышения износостойкости

и долговечности узлов трения машин, в том числе агрегатов двигателей

мобильной сельскохозяйственной техники, занимались: Ф.Н. Авдонькин,

Н.В. Алдошин, В.А. Аметов, А.Г. Арженовский, Н.В. Бышов, С.М. Гайдар,

Д.Н. Гаркунов, И.Г. Голубев, М.А. Григорьев, И.Б. Гурвич, И.К. Данилов,
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С.Н. Девянин, А.С. Денисов, М.Н. Ерохин, Н.С. Ждановский,

Б.П. Загородских, А.П. Иншаков, И.В. Крагельский, А.Т. Лебедев, В.П.

Лялякин, А.В. Пыдрин, А.А. Симдянкин, И.А. Спицын, В.В. Стрельцов,

А.П. Уханов, Д.А. Уханов, И.А. Успенский, А.В. Чичинадзе и др.

Обобщение и развитие результатов работ данных авторов является

основой для создания оптимальных конструкций узлов трения, применения

антифрикционных материалов, обработки трущихся поверхностей, нанесения

на них специальных покрытий, применения смазочных масел с различными

антифрикционными присадками, методов и устройств для внешних

энергетических воздействий на смазку в узлах трения.

Проведенный в работе анализ известных методов и устройств для

ультразвуковой обработки смазочных масел показал, что не проведена

оценка влияния параметров ультразвука, вызывающего акустическую

кавитацию, таких как: частота, мощность, время воздействия, а также

расположение излучателя, на физико-механические и химические параметры

смазки, не объяснена и физическая суть процесса снижения износа пар

трения при обработке смазки ультразвуком, что говорит о своевременности и

важности проведения дополнительных исследований в данном направлении.

Работа выполнена по плану НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на 2016-2020гг.

по теме 3 "Совершенствование технологий, средств механизации,

электрификации и технического сервиса в сельскохозяйственном

производстве" в рамках раздела 3.3 "Повышение эффективности

эксплуатации мобильной сельскохозяйственной техники за счет разработки

новых конструкций, методов и средств технического обслуживания, ремонта

и диагностирования".

Цель исследований – снижение износа агрегатов двигателей

мобильной сельхозтехники при воздействии ультразвуковой обработки на

смазочные масла.

Объект исследований - пары трения агрегатов дизельных двигателей

мобильной сельхозтехники.
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Предмет исследований – процесс ультразвуковой обработки

моторного масла в системе смазки агрегатов дизельного двигателя и

вызываемые ею изменения параметров изнашивания пар трения.

Научную новизну работы представляют:

 расчетно-экспериментальная зависимость показателя фактора износа

пар трения от частоты ультразвука при ультразвуковой обработке

синтетических моторных масел;

 результаты воздействия параметров ультразвукового излучения

(частота, мощность ультразвука, время обработки) на физико-механические

характеристики моторного масла (коэффициент поверхностного натяжения,

температура, вязкость, эффект сохраняемости результатов ультразвуковой

обработки);

 кавитационный способ получения и внесения мелкодисперсных

добавок в жидкие смазки.

Теоретическая значимость работы.

Проанализированы причины возникновения разрывов сплошности

жидкости и возникновения парогазовых пузырьков при акустической

кавитации; предложена интерпретация сил взаимодействия молекул в слоях

жидкости в виде неразрывных "нитей", а сил взаимодействия молекул меду

слоями в виде встраиваемых "пружин", причем расстояние между слоями

характеризует плотность, а жесткость "пружин" - кинетическая или

динамическая вязкость ("нити" могут растягиваться, но не разрываться, а

"пружины" - и растягиваться и разрываться); продемонстрирована

зависимость коэффициента поверхностного натяжения от частоты и

мощности источника волнового воздействия для синтетического,

полусинтетического и минерального моторных масел.

Аналитические зависимости коэффициента поверхностного натяжения

минеральных, полусинтетических и синтетических моторных масел от их

температуры позволяют определять интервал температур в зоне контакта для
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наиболее благоприятного проявления объемно-поверхностных свойств

пленочных образований смазки.

Аналитическая зависимость коэффициента поверхностного натяжения

синтетического моторного масла от частоты ультразвука позволяет

прогнозировать вид зависимости фактора износа пар трения.

Практическая значимость работы.

Получены результаты триботехнических испытаний пар трения на

машине трения СМТ-1М при обработке моторного масла ультразвуком.

Предложено научно-обоснованное техническое решение, обеспечивающее

снижение износа цилиндропоршневой группы компрессора А29.01.000 за

счет периодической ультразвуковой обработки смазочного масла. Результаты

износных испытаний компрессоров на стенде дают достоверную

количественную оценку снижения фактора износа при ультразвуковой

обработке моторного масла на 29,7%. Кроме того, разработанные

рекомендации по применению устройства для периодической

ультразвуковой обработки смазки могут быть использованы в учебном

процессе при обучении студентов профильных направлений.

Методы исследований.

При проведении экспериментальных исследований использовались

общие и частные методики исследования, в том числе и впервые

разработанные. При проведении износных триботехнических испытаний на

машине трения, использован ГОСТ 23.224-86 и методические указания РД

50-662-88.

Обработка результатов исследований проведена методами

математической статистики с использованием современного программного

обеспечения.

Положения, выносимые на защиту:

 результаты оценки воздействия ультразвуковой кавитации (мощность,

частота ультразвука и время обработки) на физико-механические

характеристики моторных масел (коэффициент поверхностного
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натяжения и время сохраняемости его изменения, температура,

вязкость);

 результаты триботехнических износных испытаний на машине трения

СМТ-1М образцов (ролик-колодка), при воздействии ультразвука на

смазочное масло;

 конструкция устройства для периодической ультразвуковой обработки

моторного масла и результаты ускоренных износных испытаний

укомплектованных им компрессоров А29.01.000;

 оценка экономической эффективности внедрения прибора для

периодической ультразвуковой обработки смазочного масла.

Достоверность результатов исследований.

Для осуществления экспериментальных исследований использовалось

современное оборудование, прошедшее своевременную поверку.

Полученные выводы подтверждаются сходимостью результатов

теоретических исследований и полученных экспериментальных данных

(расхождение не более 5%). При проведении экспериментальных

исследований использовались современные методики, приборы и установки,

пакеты прикладных программ. Результаты, полученные в ходе выполнения

работы, согласуются с результатами, опубликованными в независимых

источниках по тематике исследования, и прошли широкую апробацию в

печати, на международных и всероссийских научно-практических

конференциях, салонах и конкурсах.

Реализация результатов исследований.

Устройство для периодической ультразвуковой обработки моторного

масла внедрено в качестве стенда для ускоренных износных испытаний

компрессоров в ФГБОУ ВО РГАТУ.

Вклад автора в решение поставленных задач состоит в участии в

формулировании цели, разработке и конкретизации задач работы,

определении направлений и объема теоретических и экспериментальных
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исследований, стендовых и производственных испытаний, а также в их

организации и проведении.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследований

доложены и обсуждены на 68-ой Международной научно-практической

конференции «Принципы и технологии экологизации производства в

сельском, лесном и рыбном хозяйстве» (Рязань, 26 апреля 2017 г.),

Международной научно - практической конференции "Энергоэффективные и

ресурсосберегающие технологии и системы" (Саранск, 19 октября 2018 г.),

Международной научно - практической конференции " ПОЛИКОМТРИБ -

2019"(Гомель, 25-28 июня 2019г.), 2
й

IAA/AASМеждународной конференции

по космическим структурам и материалам. (Москва, 25-27 июня 2019г.),

Международной научно-практической конференции, посвященной 20-летию

кафедры технической эксплуатации транспорта РГАТУ "Актуальные

вопросы совершенствования технической эксплуатации мобильной техники"

(Рязань 12 октября 2020 г.), на Национальной научно-практической

конференции "Технологические новации как фактор устойчивого и

эффективного развития современного агропромышленного комплекса"

(Рязань 20 ноября 2020 г.). Выполненный в рамках диссертационной работы

проект "Способ внесения мелкодисперсных добавок в жидкости" (патент РФ

на изобретение № 269013) получил Золотую медаль на XXIII Московском

Международном Салоне изобретений и инновационных технологий

«Архимед -2020» (Москва, 24-27 марта 2020 г.). Патент на изобретение РФ №

269013 награжден также дипломом Федеральной службы РФ по

интеллектуальной собственности в номинации "100 лучших изобретений

России за 2019г. и первое полугодие 2020г."

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в

печати в 14 научных работах, из них 2 статьи в журналах, включенных в

"Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук", 1 статья в базе Scopus, 1 статья
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– в WoS, получен патент РФ на изобретение. Общий объем публикаций

составил 5,12 пл., из них лично соискателю принадлежит 3,57 пл.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 167 наименований, в

том числе 12 на иностранных языках, и 4 приложений, изложена на 176

страницах, включает 93 рисунка и 35 таблиц.
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1. Состояние вопроса, цель и задачи исследований

1.1. Особенности эксплуатации дизельных двигателей мобильной

сельхозтехники и методы снижения износа их агрегатов

Эксплуатация дизельных двигателей мобильной сельхозтехники

сопряжена с неблагоприятными внешними условиями и повышенной

нагрузкой при выполнении сельхозработ [11,31, 26,14,33].

На долговечность и износостойкость узлов двигателей влияет целый

ряд внешних факторов, особенности конструкции, а также эффективность

ремонтно-восстановительных работ и эксплуатационных мероприятий. [23,

24, 11, 20, 31, 135, 136, 14].

Современная трибология достигла больших успехов в вопросах

изучения физико-механических аспектов трения, исследования

поверхностей трения теоретическими и экспериментальными методами,

расчетов и моделирования показателей износа, выработке научно

обоснованных методов повышения износостойкости узлов трения [18, 64, 33,

134, 49, 19, 50, 21, 58, 30].

К классическим методам снижения износа пар трения и, в частности,

трущихся деталей автотракторных двигателей, относится совершенствование

их конструкции [111, 116, 99, 93, 32, 144], а также применение

антифрикционных материалов [115, 85, 66, 55, 146]. Однако применение этих

методов возможно лишь на стадии проектирования и изготовления и может

существенно поднять стоимость конечного продукта. Следует также

признать, что конструкция и технология изготовления современных

двигателей доведены практически до совершенства, и их изменение не

представляется актуальным и экономически обоснованным [110].

Более экономичными представляются методы, связанные с нанесением

на поверхности пар трения различных антифрикционных покрытий и (или)

их специальной обработкой. Данные мероприятия возможно проводить не

только во время изготовления двигателей, но и при ремонте. [44, 1, 25, 94,
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88, 84, 9, 10, 11, 59, 82, 109]. Проведенные испытания показали

эффективность вышеназванных методов.

Детальный обзор и классификация существующих технологических

методов снижения износа поверхностей деталей узлов трения приведен в

работах [137, 11].

Широкое распространение получили эксплуатационно-технические

методы снижения износа двигателей.

Эти методы основаны на: разработке и четком выполнении программ

эксплуатационных мероприятий с учетом климатических и иных внешних

условий эксплуатации техники; применении проакивного дистанционного

управления комплексами сельхозмашин [106, 132, 139]; оптимальной

эксплуатации системы смазки двигателя и его агрегатов [27, 79, 96, 97];

выборе научно обоснованной стратегии технического обслуживания и

ремонта [57, 102] .

Снижению износа агрегатов двигателей способствует также

применение экологически чистых ГСМ и, в частности, биотоплива [141, 152].

Важную роль в снижении износа агрегатов дизельных двигателей

играет оптимизация режимов и сроков начальной и послеремонтной обкатки

двигателей и применение эффективных способов и приборов контроля и

прогнозирования процесса обкатки двигателей внутреннего сгорания (ДВС)

[2, 133, 135].

1.2. Требования к моторным маслам и методы снижения износа

смазываемых узлов путем введения в масла

антифрикционных добавок

В настоящее время широко применяются безразборные методы

снижения износа автотракторных ДВС, основанные на оптимизации

смазочных (антифрикционных) свойств моторных масел

Моторное масло — это не только смазочный материал для поршневых

двигателей внутреннего сгорания. Это важный элемент их конструкции. [5,

28, 153, 154, 155].
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Современные моторные масла – это высоколегированные смазочные

материалы очень сложного, тщательно разработанного и сбалансированного

состава. Их основой являются минеральные, полусинтетические и

синтетические базовые масла. Основные функциональные требования к

моторным маслам:

- обеспечить чистоту деталей двигателя, за счет высоких моющих,

диспергирующе-стабилизирующих и солюбилизирующих свойств по

отношению к различным нерастворимым загрязнениям;

- способствовать легкому холодному пуску двигателя, обеспечивать

хорошую прокачиваемость при холодном пуске и надежное

смазывание в экстремальных условиях при высоких нагрузках и

температуре окружающей среды за счет оптимальных вязкостно-

температурных свойств и низкой температуры застывания;

- отводить тепло от нагретых деталей двигателя, обеспечивать надежную

работу двигателя при высоких температурах в зоне

цилиндропоршневой группы и в зоне картера за счет высокой

термической и термоокислительной стабильности;

- обеспечивать надежную смазку деталей двигателя при любых режимах

его работы за счет высоких антифрикционных, противоизносных и

противозадирных свойств.

- обеспечивать нейтрализацию коррозионно-агрессивных компонентов,

накапливающихся в процессе эксплуатации двигателя (продукты

неполного сгорания топлива, а также воздействия кислорода воздуха и

воды на материал деталей двигателя) за счет высоких

антикоррозионных и защитных свойств.

При этом масла должны дополнительно обладать следующими

свойствами: - стойкостью к старению; - высокой физической и химической

стабильностью при транспортировании и хранении; - отсутствием

коррозионного воздействия на материалы деталей двигателя, как в процессе

работы, так и при длительных перерывах; - совместимостью с материалами
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уплотнений и катализаторами системы нейтрализации отработавших газов; -

малой летучестью, низким расходом на угар (экологичность); - малой

вспениваемостью при высокой и низкой температурах; -

энергосберегающими свойствами; - низкой токсичностью; -

биоразлагаемостью [5, 104, 152, 64,28].

Для реализации всех вышеупомянутых свойств в базовую масляную

основу добавляют присадки. Под "присадками" понимается

маслорастворимые вещества или химические соединения. Они составляют

самую распространенную группу добавок к маслам [11]. Практически все

моторные масла выпускаются изготовителем с присадками [72]. Резкое

увеличение числа автомобилей и автотракторной техники и жесткая

конкурентная борьба между фирмами - производителями смазочных масел

привело к тому, что ежегодно на рынке появляются десятки и сотни новых

присадок и пакетов присадок. Беспристрастных и независимых

сравнительных исследований эффективности присадок, естественно, не

производится — это не выгодно производителям.

Присадки, применяемые для оптимизации трибологических свойств

масел, по способу действия делятся на: -антифрикционные; -

противоизносные; - противозадирные.

Противозадирные присадки используются, в основном, в

трансмиссионных и индустриальных маслах, а также в пластичных смазках

[29, 13,164, 7].

Антифрикционные присадки разделяют на две группы: -

маслорастворимые поверхностно-активные вещества (ПАВ); - твердые

нерастворимые в масле вещества, как правило, неорганического

происхождения, называют "антифрикционными добавками".

Антифрикционные добавки: дисульфид молибдена, графит, окись

цинка, олово, кобальт, медь, в виде мелкодисперсных частиц добавляются в

масло, образуя суспензию. Добавки обеспечивают антифрикционное и

противоизносное, а, в некоторых случаях, и противозадирное действие.
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Антифрикционные добавки используются в моторных маслах для снижения

трения металлических пар поршней, стенок цилиндров [29, 72, 74, 48, 104,

91, 99].

Многочисленные химические методы получения ПАВ выходят за

рамки диссертационной темы, поэтому в данном обзоре рассматриваются

вопросы получения и внесение в масло антифрикционных добавок.

Для снижения износа агрегатов ДВС за счет улучшения

антифрикционных и противозадирных свойств моторных масел широко

используются способы и устройства для получения и внесения в исходное

(базовое) масло дополнительных антифрикционных добавок

(преимущественно мелкодисперсных частиц неорганического

происхождения) [35, 90, 142, 95, 89, 86, 18].

Данные способы отличаются технологией получения и внесения в

масло мелкодисперсных добавок.

Известен способ [87] получения присадок при помощи обработки

твердых компонентов в специальном измельчающем устройстве с

одновременной обработкой постоянным током (рис.1.1). После обработки,

полученная масса сепарируется и добавляется к базовому маслу.

Рисунок 1.1 - Измельчающее устройство: 1,1.1,1.2–станина с опорами; 2-корпус; 3.1,3.2 –

первый и второй валы с цапфами; 7.1,7.2 – первое и второе токосъемные кольца; 8-

крышка; 13,14-токосъемные кольца на валах; 15,16 - скользящие контакты, 17-

изоляционное основание; 18,19 - клеммы
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К недостаткам способа следует отнести многоступенчатость процесса

получения добавки, сложную конструкцию оборудования, и недостаточную

стабильность полученного масла, обусловленную механическим дроблением

частиц и перемешиванием взвеси.

Известен также способ [80] получения смазочного состава, с

улучшенными антифрикционными свойствами, заключающийся в

добавлении в смазочное масло дисперсионного порошка металла (меди),

полученного методом электрического взрыва проводников в среде аргона

или водорода. Функциональная схема установки для электрического взрыва

проводников приведена на рис.1.2. Установка работает следующим образом.

От высоковольтного источника питания заряжается емкостной накопитель

энергии (С). Система подачи проволоки обеспечивает автоматическую

подачу взрываемого отрезка проволоки в межэлектродный промежуток. При

достижении проволокой высоковольтного электрода, системой управления

автоматически включается разрядник, происходит разряд накопителя на

отрезок проволоки между высоковольтным и заземленным электродами — и

он взрывается. Образовавшийся порошок собирается в накопитель.

Очищенный от порошка газ с помощью вентилятора через фильтр подается

обратно в камеру.

Рисунок 1.2. - Функциональная схема установки для электрического взрыва проводников

https://pandia.ru/text/category/ventilyator/
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Получение однородной суспензии из базового масла и

мелкодисперсионного порошка металла выполняется с помощью

ультразвукового диспергатора УДЗН-2Т. Общий вид диспергатора

представлен на рис. 1.3.

Применение эффективной технологии получения мелкодисперсного

материала добавки позволяют получить масло с улучшенными

трибологическими характеристиками. Недостатками данного способа


[…]


производится периодическое автоматизированное ультразвуковое облучение

масла. Источником ультразвука является дисковый пъезоизлучатель,

прикрепленный снаружи к днищу масляного картера компрессора.

Форсированный режим работы компрессоров на стенде обеспечивается тем,

что оба компрессора (в отличие от работы в пневмосистеме реального

трактора) постоянно подключены к шестерням приводного вала. После

функционирования компрессоров в течение времени, определенного

методикой испытаний, производится оценка суммарного износа

интегральным методом [108], то есть измеряется весовой износ деталей

цилиндропоршневой группы (компрессионных и маслосъемных поршневых

колец) обоих компрессоров и сравнивается.
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Для проведения ускоренных эксплуатационных испытаний

компрессоров автором разработан и изготовлен специальный стенд. Схема

стенда представлена на рис. 5.1, а общий вид стенда - на рис.5.2. Нумерация

узлов на рисунках 5.1 и 5.2 идентична.

При функционировании стенда вал электромотора, через редуктор,

приводит в движение общий приводной вал компрессоров. Шестерни,

запрессованные на валу, через промежуточные шестерни компрессоров,

передают крутящий момент на шестерни коленвалов обоих компрессоров.

Вращение коленвала приводит в движение шатун и обеспечивает возвратно-

поступательное движение поршня. При движении поршня вниз воздух, через

всасывающий клапан, поступает в цилиндр. При движении поршня вверх

всасывающий клапан закрывается, а сжатый воздух, через нагнетательный

клапан, поступает в узел сброса.

При достижении давления воздуха в узле 7,3 кг/см
2
срабатывает

предохранительный клапан, избыточный воздух сбрасывается и давление

понижается. Узел сброса снабжен также вентилем ручного сброса воздуха.

Рисунок 5.1 - Схема стенда для ускоренных эксплуатационных испытаний компрессоров

:1 - заливной бачок системы смазки; 2 - узел сброса избыточного давления воздуха;3 -

предохранительный клапан; 4 - манометр; 5 - всасывающий клапан компрессоров; 6 -

нагнетательный клапан компрессоров;7 - компрессоры; 8 - электромотор; 9 - редуктор; 10

-фланцевое соединение; 11 - общий приводной вал компрессоров; 12 - картеры

компрессоров; 13 - пъезоизлучатель; 14 - кабель; 15- ультразвуковой генератор.
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Рисунок 5.2 - общий вид стенда для ускоренных испытаний компрессоров

Основным узлом, управляющим ультразвуковой обработкой масла в

картере компрессора, является ультразвуковой генератор (УЗГ). Общий вид

УЗГ представлен на рис 5.3

Рисунок 5.3- Вид УЗГ: 1 - окно для настроек таймера с кнопками; 2 - цифровой индикатор.

УЗГ предназначен для генерации ультразвуковых колебаний с частотой

43 кГц. и мощностью 50 Вт. Особенностью УЗГ является возможность

установки длительности времени работы ультразвукового излучателя и

интервала между его включениями в диапазоне от 1 с до 999 ч.

Функциональная схема УЗГ представлена на рис. 5.4.

Внешний вид платы управления представлен на рис. 5.5.
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Электропитание платы осуществляется от адаптера 12В 1,5 А. Провода

питания присоединены к клеммам 6 (+12 В) и 7 (-12 В) платы. Напряжение ≈

220 В(фаза) от шнура питания блока поступает на клемму 4 платы и, далее,

на прерыватель (релеSDR-12VDC), управляемый программируемым

таймером, с выхода прерывателя напряжение поступает на клемму 5 платы,

откуда подаются на входы питания ≈ 220 В (фаза) платы генерации и блока

питания кулера.

В режиме настроек на цифровом индикаторе 1 индицируются значения

параметров таймера; в режиме работы УЗГ на цифровом индикаторе 1

индицируется обратный отсчет текущего интервала времени работы УЗГ или

времени ожидания следующего включения. При работе УЗГ горит красный

светодиод 8, в режиме ожидания диод 8 гаснет.

Рисунок 5.4. Функциональная схема УЗГ
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Рисунок 5.5 - Программируемый таймер: 1 - цифровой индикатор; 2 - релеSDR-

12VDC; 3 - кнопки установки параметров; 4,5,6,7 - клеммы для коммутации проводов; 8 -

светодиод

Плата генерации УЗГ содержит: выпрямительный диодный мост и узел

автогенерации электромагнитных импульсов. В режиме работы УЗГ

электромагнитные импульсы с частотой 43кГц. и мощностью 50 Вт подаются

на двухконтактный разъем JST - ХH платы, откуда через экранированную

витую пару поступают на пьезоэлектрический дисковый излучатель

ультразвуковых колебаний(на рисунках 5.4 и 5.5 не представлен). Излучатель

с помощью специального клея крепится снаружи к поддону с облучаемой

смазкой. При креплении предусмотрена токоизолирующая прокладка.

Настройки параметров управляющего таймера осуществляются при

помощи трех кнопок (3) платы управления. Для входа в меню настроек

необходимо нажать и удерживать несколько секунд крайнюю левую кнопку,

когда на индикаторе (1) появятся параметры меню (U1-U4), кнопку можно

отпустить. Последовательным нажатием на среднюю кнопку выбирается

один из четырех параметров (U1, U2, U3, U4), далее, чтобы внести изменение

в выбранный параметр нужно нажать крайнюю левую кнопку. После этого на

цифровом индикаторе вы увидите текущее значение выбранного параметра,

для изменения значения необходимо последовательно нажимать на среднюю
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(+) или правую (-) кнопку. Чтобы подтвердить выбранное значение - нажать

крайнюю левую кнопку. Тогда выбранное значение сохранится, и вы

возвратитесь обратно в меню выбора параметров. Таким образом настроив

все параметры, для возврата в режим отображения текущего времени

таймера - просто не надо нажимать ничего в течении нескольких секунд.

Значения параметров настройки: U1 - единица измерения рабочего

времени для таймера - (0 - секунды, 1 - минуты, 2- часы); U2 - (от 0 до 999)

длительность включения, например, при U1 - 0, а U2 - 10 - это будет

означать 10 секунд, а при U1 - 1 - это уже будет 10 минут; U3 - единица

измерения времени ожидания для таймера - (0 - секунды, 1 - минуты, 2-

часы);U4 - (от 0 до 999) длительность ожидания таймера перед началом

работы U4 работает по такому же принципу, как и U2, только с единицами

измерения выбранными в U3.

При выключении УЗГ из сети параметры настройки времени работы и

паузы между включениями сохраняются.

При разработке методики испытаний компрессоров на стенде для

ускоренных износных испытаний использованы положения руководящих

документов: Межгосударственный стандарт ГОСТ 23.205-79 "Обеспечение

износостойкости изделий. Ускоренные ресурсные испытания с

периодическим форсированием режима"; Межгосударственный стандарт

ГОСТ 7057-2001 "Тракторы сельскохозяйственные. Методы испытаний";

Стандарт РФ ГОСТ Р 54783-2011 "Испытания сельскохозяйственной

техники. Основные положения" и Руководство РД 50-424-83 "Методические

указания. Надежность в технике. Ускоренные испытания. Основные

положения".

Для подтверждения повышения износостойкости узлов

цилиндропоршневой группы компрессоров А29.01.000 для дизельных

двигателей ММЗ Д-240, Д-245 при ультразвуковой обработке дизельного

моторного масла, проводятся эксплуатационные испытания компрессоров на

стенде для ускоренных ресурсных испытаний. Общее время работы
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компрессоров в составе стенда, необходимое для проведения испытаний -

256 часов. При организации работы стенда в течение 8 часов при перерыве 16

часов, для проведения испытания потребуется 45 суток. Режим проведения

испытаний с перерывами выбран для дополнительного форсирования режима

работы компрессоров, так как наибольший износ деталей

цилиндропоршневой группы происходит при пуске и остановке [58].

Испытания проводятся в помещении, оснащенном приспособлениями,

инструментом и материалами для разборки, промывки и просушки деталей

ДВС и, в частности, компрессоров

Техническое обеспечение испытаний: - стенд для ускоренных

ресурсных испытаний компрессоров; электронные часы; - аналитические

весы фирмы «Sartorius» (Германия) с точностью измерения 0,00001 г.

Стенд размещается в хорошо освещенном помещении с возможностью

подключения электромотора и УЗГ в отдельные заземленные розетки сети (≈

220 В). Должен быть обеспечен свободный доступ ко всем узлам стенда.

До начала испытаний на стенде оба компрессора должны быть разобраны

(сняты, промыты и высушены компрессионные и маслосъемные кольца

поршней). После чего каждое кольцо взвешивается на аналитических весах

фирмы «Sartorius» (Германия) 3 раза. Значения массы колец

записываются в таблицу. Компрессоры вновь собираются и

устанавливаются на стенд. Общий вид поршневых колец представлен на

рис.3.17 а. Маслосъемное кольцо представлено на рис. 3.17 б

Перед началом испытаний необходимо проверить: наличие и уровень

свежего моторного масла «ZIC X7 Diesel» 10W-40 в заливном бачке стенда;

надежность крепления и герметичность шлангов маслопровода и арматуры

узла сброса воздуха; отсутствие сжатого воздуха в узле; надежность и

целостность проводов и вилок для подключения к сети электромотора и УЗГ.
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Перед проведением испытаний необходимо осуществить настройки

управляющего таймера УЗГ на следующие параметры: - время работы

излучателя 10 мин; - время паузы между включениями 190 мин. Таким

образом, за 8 часов непрерывной работы стенда будет произведено 2

автоматических включения излучателя ультразвука на 10 мин.

Ежедневное включение стенда проводится в следующем порядке: -

проверка наличия и уровня масла в заливном бачке; - проверка отсутствия

сжатого воздуха в узле сброса; - проверка подключения промежуточных

шестерней обоих компрессоров к шестерням приводного вала (оба рычага

включения в правом горизонтальном положении); - включение

электромотора; - включение УЗГ.

Выключение стенда после 8 часов работы проводится в следующем

порядке: - выключение электромотора; - выключение УЗГ; - спуск воздуха из

узла сброса через выходной вентиль.

После 256-часового функционирования, компрессоры снимаются со

стенда и разбираются. Поршневые кольца снимаются, промываются, сушатся

и взвешиваются на аналитических весах фирмы «Sartorius» (Германия) 3

раза. Значения массы колец записываются в таблицу. Для каждого кольца

вычисляются среднеарифметическое значение веса, среднее

квадратическое отклонение результатов взвешивания (σ), и коэффициент

127

вариации (V). Вычисленные значения также записываются в таблицу.

Сравнивается вес каждого кольца до и после испытаний, определяется

весовой износ (Δ).

5.2. Результаты ускоренных износных испытаний компрессоров

Результаты испытаний компрессоров приведены ПРИЛОЖЕНИИ Б

(табл. Б. 13 и Б. 14).

Обобщенная диаграмма интегрального весового износа деталей

компрессоров представлена на рис.5.8.

Рисунок 5.8 - Диаграмма весового износа деталей компрессоров: 0кГц - износ деталей без

обработки масла ультразвуком; 43кГц - износ деталей при обработке масла ультразвуком

с частотой 43 кГц

Анализ результатов взвешивания компрессионных и маслосъемных

колец компрессоров показал:

- среднее квадратическое отклонение результатов взвешивания каждого

из колец обоих компрессоров не превышает 0,0065 г;

- коэффициент квадратичной вариации не превышает 0,1 %;

- при обработке моторного масла ультразвуком с частотой 43 кГц. и

мощностью 50Вт весовой износ верхнего компрессионного кольца снизился

на 31%, нижнего компрессионного кольца - на 28%, а маслосъемного кольца

- на 30%.

Результаты износных испытаний компрессоров на стенде для

ускоренных испытаний рассматриваются в качестве результатов
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физического моделирования и дают достоверную количественную оценку

снижения износа и увеличения ресурса безремонтной работы компрессоров

при ультразвуковой обработке моторного масла - 29,7 %, а также позволяют

провести предварительную оценку экономической эффективности

применения устройства для снижения износа агрегатов ДВС путем

периодической ультразвуковой обработки смазочных масел.

5.3. Оценка экономической эффективности применения устройства

периодической ультразвуковой обработки смазочных масел

Для расчета годового экономического эффекта от повышения ресурса

компрессора А29.01.000 при периодической обработке смазочного масла

ультразвуком применяется формула [11], упрощенная с учетом равных

себестоимостей ремонта компрессоров независимо от внедрения устройства

УЗ обработки масла:

Эг =С х
1

𝑊1
−

1

𝑊2
х Wг, (5.1)

где Эг - годовая экономия, руб.; С- себестоимость ремонта

компрессора, руб.; W1, - ресурс компрессора до ремонта (без внедрения

устройства), час; W2- ресурс компрессора до ремонта (с внедрѐнным

устройством), час; Wг - плановая наработка, час.

Согласно "Межотраслевых укрупненных норм времени на ремонт

тракторов (гусеничных, колесных)" утвержденных Постановлением

Минтруда РФ № 32 от 15.06.1995г., норма времени на капитальный ремонт

ДВС типа Д - 240 составляет: 3,74 чел/час.

Средняя месячная заработная плата автослесаря по ремонту дизельных

двигателей грузовых автомобилей и тракторов ( по Рязанской обл.) в 2020 г.

равна 38294 руб. Среднемесячное количество рабочих часов в 2020 году –

164,92 часа. Тогда почасовая ставка авторемонтника равна 232,4 руб.

Себестоимость ремонта компрессора приведена в табл. Б.17
