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Тема диссертации является актуальной, так как в современных экономических
условиях остро стоит вопрос снижения эксплуатационных затрат в сельском хозяйстве,
существенная доля которых приходится на поддержание работоспособности
сельскохозяйственной техники. Одним из методов сокращения эксплуатационных
затрат на содержание парка сельскохозяйственной техники является увеличение
наработки на отказ её конструктивно-технологических узлов, техническое состояние
которых определяется износом пар трения. Для современной сельскохозяйственной
техники задача снижения интенсивности износа в узлах и агрегатах наиболее актуальна,
так как, её узлы и агрегаты работают в тяжелых условиях (высокие температуры,
значительный перепад внешних атмосферных условий, постоянная неравномерная
вибрация и др.). Работа направлена разработку способов снижения износа агрегатов
двигателей мобильной сельскохозяйственной техники, что является актуальной
народнохозяйственной задачей агропромышленного комплекса страны.

Автором получены зависимости, описывающие влияние параметров ультразвука
и времени обработки на физико-механические характеристики моторного масла, а также
остаточные эффекты в нем, аналитические зависимости коэффициента поверхностного
натяжения синтетического масла от частоты ультразвука при его ультразвуковой
обработке. Разработана конструктивно-технологическая схема устройства для
периодической ультразвуковой обработки моторного масла в системе смазки
компрессора для двигателя Д-240.

Ценность работы заключается в исследовании воздействия ультразвуковой
кавитации на физико-механические характеристики моторных масел, а также
исследования коэффициента поверхностного натяжения синтетического моторного
масла от частоты ультразвука. Особый научный интерес могут представлять
интерпретация сил взаимодействия молекул в слоях жидкости в виде неразрывных
"нитей", а сил взаимодействия молекул меду слоями в виде встраиваемых "пружин",
созданные автором.

В автореферате в качестве замечаний можно отметить следующее:
1. Из автореферата не ясно, по какой методике рассчитывался годовой

экономический эффект, также не ясно, какая стоимость интеграции разработанного
устройства для периодической ультразвуковой обработки масла на двигатель;

2. Не совсем понятно, как производился подбор моторных масел для
проведения испытаний, так как в современных высоконагруженных двигателях
применяются синтетические масла марки SAE 5W-30 и SAE 0W-30.

Вышеизложенный материал, несмотря на наличие некоторых замечаний, дает
полное основание считать, что диссертационная работа Слюсарева Михаила
Николаевича по содержанию, форме, актуальности, полноте поставленных и решенных
задач, совокупности новых научных результатов, в достаточной степени
аргументированных, отвечает требованиям п.9. «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г.
№842, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям. Таким образом, Слюсарев
Михаил Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.20.03 - Технологии и средства технического обслуживания в
сельском хозяйстве.

Отзыв составил Марусин А.В., кандидат технических наук (специальность
05.20.03 - Технологии, средства технического обслуживания в сельском хозяйстве),
доцент департамента транспорта Инженерной академии ФГАОУ ВО «Российский
университет дружбы народов (РУДН)», расположен по адресу: 125319, г. Москва, ул.
Миклухо-Маклая, 6., тел. 8 (495) 434-02-12,
E-mail: 89271333424@ mail.ru

Я, Марусин Александр Вячеславович, согласен на включение своих персональных
данных в документы, связанные с защитой кандидатской диссертации Слюсарева
Михаила Николаевича, и их дальнейшую обработку.
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